（6）公司建立了完善的售后服务制度，接受消费者的产品质量查询，妥善处理客户的投诉和

建议，自觉接受社会公众、媒体的监督。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

依法纳税是公司的神圣义务和重大责任，公司始终秉承依法经营，诚信经营的宗旨，积极履

行社会责任，坚持以纳税报国、反哺社会为己任，有力地支持了国家和地方财政税收，促进和带

动了自身及经济发展，与社会共享企业发展的成果。公司积极吸纳所在地居民、应届毕业生进入

公司工作，为解决当地就业问题尽自己的一份力，积极参与创建和谐安定的公共关系。公司开展

社会公益事业，积极参与各种社会慈善活动和福利事业，在中国科学技术大学、西北工业大学、

合肥工业大学等高等院校设立奖学金，为教育事业献出企业力量，切实履行企业社会责任。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

自成立以来，公司始终重视安全生产和环境保护，贯彻国家和地方政府安全生产与环境保护

相关法律法规。发行人通过了 GB/T 24001-2016/ISO 14001:2015 环境管理体系认证，认证范围包

括人造金刚石刀具设计、生产、销售、来料加工和机电设备销售业务。公司主要从事超硬材料的

物理加工，生产过程中无严重影响环境的废气、废渣、废水、噪音产生。公司对于生产过程中产

生的少量废切削液，均交于具有处理资质的环保企业进行处理。

公司购置了烟尘净化设备、冷却液净化系统、油雾过滤系统等环保设施，进一步提高公司的

生产环保标准。公司按照国家有关环境保护的要求取得合法生产资格和排污许可，并取得了地方

政府环境保护监测站及其他具有相关资质的环境检测公司出具的《污染源评估报告》。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

71 / 185

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份

60,000,000 100 1,847,521   -590,800 1,256,721 61,256,721 76.57

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

60,000,000 100 1,840,225   -590,800 1,249,425 61,249,425 76.56

其中：境内

非国有法

人持股

17,261,640 28.77 1,840,225   -590,800 1,249,425 18,511,065 23.14

境内自然

人持股

42,738,360 71.23   42,738,360 53.42

4、外资持

股

  7,296   7,296 7,296 0.01

其中：境外

法人持股

  7,296   7,296 7,296 0.01

境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

  18,152,479   590,800 18,743,279 18,743,279 23.43

1、人民币

普通股

  18,152,479   590,800 18,743,279 18,743,279 23.43

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通股

股份总数

60,000,000 100 20,000,000   20,000,000 80,000,000 100

注：战略投资者中信建投投资有限公司获得配售公司股票的数量为 100 万股，根据《科创板转融

通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，中信建投投资有限公司通过转融通方式将所持

2019 年年度报告

72 / 185

限售股借出。截至 2019 年 12 月 31 日，中信建投投资有限公司出借沃尔德股份数量为 590,800 股，

余额为 409,200 股。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意北京沃尔德金刚石工具股份有限公司首次公开发行股

票注册的批复》（证监许可［2019］1214 号）核准，并经上海证券交易所同意，公司获准向社会

公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,000 万股，并于 2019 年 7 月 22 日在上海证券交易所科创

板上市，本次上市前公司总股本 6,000 万股，发行后总股本 8,000 万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）